4. Quien lea —por citar nada más los pasajes más importantes— las cuestiones que en la 'Summa' trata 'De Gratia Christi' y 'De Sacramentis' (P. III), así como el Tratado de la II-II (q. 179-189) sobre los distintos géneros de vida y estados de perfección, sus Comentarios al Evangelio de S. Mateo y S. Juan y los Opúsculos 'Contra impugnantes Dei cultum et religionem' y 'De perfectione vitae spiritualis', hallará con sorpresa abundantes elementos positivos, no sólo para una inteligencia teológica de la parroquia, sino también inclusive para una estructuración de la Teología Pastoral.

Valga para documentar esta insinuación una esquemática y breve muestra de ideas tomistas, que merecerían ser completadas y desarrolladas en otro estudio más amplio.

a) Noción de parroquia:

“Multitudo plebis quae interdum uni sacerdoti gubernanda committitur” (Contra Imp. Rel., c. 4).

b) Predominio del aspecto parroquial de 'officium' sobre el de 'beneficium':

—“In presbyteris curatis et archidiaconis tria est considerare, scilicet, statum, ordinem et officium. Ad statum pertinet quod saeculares sint; ad ordinem quod sint sacerdotes vel diaconi; ad officium quod curam animarum habent sibi commissam” (II-II, 184, 8).

—“Considerandum est quod in presbyteris et diaconis curam animarum habentibus, duo consideranda sunt, scilicet, officium curae et dignitas ordinis” (De Perf. Vit. Spirt. c. 20).

c) 'Cura animarum' como función de los poderes jerárquicos:

—“Episcopi qui sunt in superiore potestate constituti magis habent curam de subditis, quam etiam ipsi sacerdotes parrochiales” (Contra Imp. Rel., c. 4).

—“Praelatis cui cura Ecclesiae utilitatis propagandae ...est commissa” (IV Sent. D. 20, q. 5).

d) Especificación de 'cura animarum' como función o misión eclesiológica:

—“Item constat quod apostoli, quorum episcopi sunt successores, per civitates et castella presbyteros ordinabant, qui continue cum populis sibi subjectis commorabantur et aliis mittebant ad praedicandum et ad alia exercenda quae ad salutem pertinent animarum’ (Contra. Imp. Rel., c. 4).

—“...restat ostendere quod saluti animarum expediat etiam aliis quam sacerdotibus parochialibus praedicationem committi et alia quae ad salutem pertinet animarum” (Ibid.).

e) El concepto de 'cura animarum' como expresión de potestad de gobierno eclesial:

—“Vel secundum Chrissostomus dicitur 'Sequere me', in praelectionis officium; quasi dicat 'sicut habeo a Deo Patre CURAM ECCLESIAE... ita ut loco mei sis super totam Ecclesiam... Petrus habuit universale dominium totius Ecclesiae fidelium' (In Ioann, c. 21, L. 4).

—“Episcopi principaliter habent curam omnium suae dioecesis... Et propter hoc sicut in mundanis potestatibus solus rex solemmem benedictionem accipit, alii vero per simplicem commisionem instituuntur; ita etiam in Ecclesia cura episcopalis cum solemnitate consecrationis committitur, cura autem archidiaconatus vel plebanatus cum simplici iniunctione” (II-II, 184, 6 ad 2 um).

Integrando ambos aspectos de potestad y función, que integra el concepto tomista de 'cura' en sentido eclesiológico, el 'officium pastorale' es denominado también por el Angélico 'officium regiminis' (II-II, 185, 4), 'officium gubernationis' (II-II, 185, 2), y correlativamente su función 'cura pastoralis' (Ibid.), 'cura regiminis' (II-II, 185, 4), 'regimem populi fidelis', 'regimem Ecclesiae' (CG., 4, 76) diferenciando esta graduación:

—'cura episcopalis' (II-II, 185, 4).

—'cura universalis Ecclesiae' (CG., 4, 76).

f) Oficio parroquial como participación de la 'cura episcopalis':

—“Regenda est unaquaeque parochia sub provisione ac tuitione episcopi per sacerdotem’ (Contra Imp. Rel. c. 4).

—“In Regno Ecclesiae episcopus unigitur tamquam principaliter habens curam regiminis. Archidiaconi vero et presbyteri curati non ungentur in susceptione curae, quia non suscipiunt principaliter curam sed quandam subministrationem sub episcopali regimime’ (De Perf. Vitae Spirt., c. 24).

—“Ad illud quod obiicitur postea quod episcopus quando committit curam parrochiae ipse se exonerat, dicendum quod falsum est, quia adhuc pertinet ad eum habere curam totius plebis sibi commissam’ (Contra Imp. Rel. c. 4).

—“Si ergo episcopi sunt successores apostolorum... patet quod parrochia principaliter comissa est episcopo quam sacerdoti” (Ibid.).

—“Sicut plebani et archidiaconi non habent principaliter curam, sed administrationem quamdam secundum quod eis ab episcopo committitur, ita etiam ad eos non pertinet principaliter pastorale officium... sed in quantum participant de cura” (II-II, 184, 6 ad 3 um).

g) Aspecto jurisdiccional y sacramental de ‘cura animarum’ y de ‘potestas spiritualis’:

—“Diaconus potest habere curam animarum quantum ad ea quae iurisdictionis sunt, non quantum ad ea quae sunt ordinis” (IV Sent. D. 13, q. 1, a. 3).

—“Duplex est spiritualis potestas, una quidem sacramentalis, alia iurisdictionalis’ (II-II, 39, 3).

h) Ministerio de la Palabra, de los Sacramentos y de la Ley, acciones eclesiales jerárquicas:

—“Fundamentum Ecclesiae principale est Christus... Secundarium fundamentum sunt Apostoles et eorum doctrina” (In Symb. Apostolorum).

—“Non fuit ad ipsam (Mariam) facta missio visibilis specialis; quia non ordinabatur gratia sua ad plantationem Ecclesiae per modum doctrinae et administrationem sacramentorum” (I Sent., D. 16, q. 1, a. 2).

—“Ad praelatos ecclesiasticos pertinet ea status praecipere quae ad utilitatem communem fideium pertinent in spiritalibus bonis” (II-II, 147, 3).

—“De necessitate pastoralis officii est ut periculum mortis non refugiat propter gregis sibi commissi salutem... (Episcopus) personam Dei gerit in comparatione ad populum dum populum quasi virtute Domini, IUDICIA, DOCUMENTA et SACRAMENTA ministrat” (De Perf. Vitae Spirit.).

—“Euntes, ergo docete omnes gentes’. Hic iniungit officium et triplex iniungit officium; Primo, docendi, secundo baptizandi, tertium officium informandi quantum ad mores”... (In Math., c. 28).

y) Noción de 'gubernatio' en sentido eclesiológico:

—“...Sed influxus gratiae in membra Ecclesiae quantum ad exteriorem gubernationem potest alii convenire... Secundum hoc aliqui alii possunt dici capita Ecclesiae... Alii... secundum quaedam specialia loca, sicut episcopi suarum ecclesiarum” (III, 8, 6).

j) Especificación de 'regimem Ecclesiae', como gobierno sacramental:

—El Orden, Sacramento para el gobierno de la Iglesia:

“Perficitur homo in ordine ad totam communitatem ...per hoc quod accipit potestatem regendi multitudinem et exercendi actus publicos; et loco huius in spiritali vita est Sacramentum Ordinis” (III, 65, 1).

“Sacramentum Ordinis est necessarium Ecclesiae, quia 'ubi non est gubernator populus corrui't' (III, 65, 4).

“Per Ordinem Ecclesia gubernatur et multiplicatur spirituaiter” (De Articulis Fidei et Sacramentis Ecclesiae).

—Centralización eucarística de la actividad jerárquica en la Iglesia:

“Potestas quam habet sacerdos super Corpus Mysticum, dependet ex potestate quam habet super Corpus Christi verum” (IV Sent. D. 18, q. 1, a. 1).

“Omnia alia sacramenta ordinari videntur ad Eucharistiam sicut ad finem” (III, 65, 3).

“Eucharistia est finis omnium officiorum” (III, 65, 3).

“Sacerdos habet duos actus; unum principale supra Corpus Christi verum et secundarium, scilicet, supra Corpus Christi Mysticum: secundum autem actus pendet a primo sed non convertitur” (IV Sent D. 24, q. 1, a. 3, ql. 5).

Esta mera transcripción de textos deja entrever las posibilidades de elaboración a que se presta el pensamiento de Sto. Tomás; no pasará desapercibida tampoco la importancia de estos conceptos para reconstruir en una perspectiva histórica integral la teología de la parroquia.